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ВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Одной из важнейших задач государства

является обеспечение продовольственной и экологической безопасности

жизнедеятельности населения.

Торфяные пожары являются обычным явлением для территории Российской

Федерации, имеющей одни из самых больших торфяных месторождений на

планете. Они являются системным явлением, которое требует всестороннего

анализа. Помимо огромного экономического ущерба торфяные пожары наносят

колоссальный социально - экологический и экономический ущерб.

Пожары на торфяниках представляют собой почворазрушающий процесс

снижающий плодородие почв, ухудшающий условия производства продукции

растениеводства, увеличивающий эрозионную опасность и ее интенсивность, и

как результат вывод из сельскохозяйственного оборота плодородных земель.

В Нечерноземье осушаемые низинные торфяные почвы обладают высоким

плодородием. Черный (или обыкновенный) способ освоения торфяных почв для

выращивания с/х продукции в настоящее время получил наиболее широкое

применение в России. Поверхность выработанного торфяника при черной

культуре освоения открыта для возникновения торфяных пожаров. Процесс

уничтожения осушенных торфяных почв имеет явную тенденцию быстрого роста.

Территория, охваченная пожаром, полностью лишается плодородного

почвенного органогенного слоя мощностью от 0,5 до 1,2 м. Поверхность

пожарища почти не занята растительностью и подвержена активной ветровой

эрозии. Все пирогенные образования при использовании в сельскохозяйственном

производстве находятся в неблагоприятных условиях.

Степень разработанности поставленных проблем. Теоретико-

методологической основой диссертационного исследования послужили

фундаментальные работы отечественных и зарубежных специалистов по

сельскохозяйственной, экологической и социально-экономической проблематике;

положения, представленные в трудах современных российских и зарубежных
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авторов, посвящённые вопросам изучения торфяных пожаров, воздействию на

плодородие торфяных почв, генезису их происхождения, оценке эколого-

социальных, экономических последствий и способов их предупреждения.

Целью исследования является разработка моделей самовозгорания и

вынужденного зажигания торфяных почв и мероприятий с применением

комплекса машин для предотвращения торфяных пожаров на

сельскохозяйственных землях.

Задачи исследования:

1. Дать оценку последствиям торфяных пожаров на землях

сельскохозяйственного назначения.

2. Выполнить натурные и экспериментальные исследования

теплофизических процессов самовозгорания и вынужденного зажигания

торфяной почвы в лабораторных и полевых условиях.

3. Разработать математические модели процессов самовозгорания и

вынужденного зажигания торфа, на основе полученных данных, в зависимости от

основных факторов, таких как: влажность, температура, объемная плотность

торфа.

4. Обосновать и подобрать комплекс машин для изменения

теплофизических свойств торфяной почвы, с целью исключения возникновения

торфяных пожаров и защиты сельскохозяйственных земель от пирогенной

деградации и снижения плодородия.

5. Разработать систему мониторинга противопожарной опасности на

выработанных торфяниках при их сельскохозяйственном использовании.

Объект исследования – торфяные пожары на выработанных торфяниках

при их введении и использовании в сельскохозяйственном обороте и

прилегающих к ним территории.

Предметом диссертационного исследования является комплекс методов и

способов мониторинга за пожароопасной ситуацией на торфяниках и

мероприятий по их предупреждению, при проведении культуртехнических

7

мероприятий для введения и использования выработанных торфяников в

сельскохозяйственном обороте для получения продукции растениеводства.

Научная новизна исследования состоит в постановке и решении крупной

научной проблемы – разработка системы предотвращения и мониторинга за

пожароопасной ситуацией на торфяниках при их вовлечении в

сельскохозяйственный оборот, которая не возможна без знания условий и причин

их возникновения, динамики и учета послепожарных последствий,

разносторонней оценки современного состояния выработанных торфяников,

используемых и вводимых в производство продукции растениеводства, тенденций

и их динамики.

К числу основных результатов, определяющих новизну диссертационного

исследования, относятся:

1. Дана оценка последствиям торфяных пожаров на землях

сельскохозяйственного назначения.

2. Получены и обобщены экспериментальные данные о

теплофизических процессах самовозгорания торфяной почвы в лабораторных и

полевых условия.

3. Получены соотношения между основными факторами,

оказывающими влияние на теплофизические процессы самовозгорания и

зажигания от нагретых тел торфяной почвы (влажностью, насыщенностью

кислородом, объемной плотностью).

4. Дана оценка перехода торфяной почвы сельскохозяйственных угодий

в пожароопасное состояние по соотношению протекающих в них

теплофизических процессов.

5. Разработаны, математические модели самовозгорания торфяной почвы.

6. Обоснован и подобран комплекс машин для изменения

теплофизических свойств торфяной почвы, с целью исключения возникновения

торфяных пожаров и защиты сельскохозяйственных земель от пирогенной

деградации.
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7. Разработан новый способ мониторинга за пожароопасностью торфяных

почв, вовлеченных в сельскохозяйственный оборот.

Практическая значимость работы заключается в том, что:

- в результате проведения экспериментальных исследований, был получен

практический материал о теплофизических процессах самовозгорания и

вынужденного зажигания торфяных почв, вовлеченных в сельскохозяйственный

оборот;

- разработаны математические модели, позволяющие прогнозировать

возникновение торфяных пожаров на сельскохозяйственных землях до их

возникновения;

- разработан программный комплекс для ЭВМ, в котором реализованы

результаты проведенных исследований и математические модели,

предназначенный для обработки и анализа информации о состоянии торфяных

почв в реальном режиме времени для оценки возникновения пожароопасной

ситуации на торфяниках;

- разработаны, произведены и сертифицированы в ОС «СИСТЕМ-ТЕСТ»

ФГУ «ЦСА ОПС» МВД России для серийного выпуска конструктивные

элементы новой системы мониторинга за пожароопасной ситуацией, контроллеры

возгорания, предназначенные для размещения на местности и получения

входящих данных для программного комплекса;

- создан новый способ мониторинга за пожароопасной ситуацией на землях

сельскохозяйственного назначения, позволяющий предотвратить возникновение

торфяных пожаров и не допустить пирогенную деградацию почв и вывод их из

сельскохозяйственного оборота;

- подобраны технологические операции с комплексом машин, позволяющие

изменить теплофизические свойства торфяных почв и восстановить капиллярную

связь с грунтовыми водами, для исключения возможности возникновения

пожаров на торфяных почвах.

Теоретическая значимость результатов диссертационного исследования
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заключается в том, что полученные теоретические и методические разработки,

выводы и практические рекомендации по формированию системы

предупреждения торфяных пожаров, процесса моделирования и горения

торфяников могут использоваться министерствами и ведомствами РФ, а также

Правительствами субъектов России для обеспечения научной и методической

основы рационального ведения хозяйств в контексте теории устойчивого

развития, а также социально-экономических программ предупреждения и

ликвидации последствий и снижения эколого-экономического ущерба от

торфяных пожаров.

Методология и методы исследования. В процессе диссертационного

исследования в соответствии с требованиями научной методологии системного

подхода были использованы проверенные и наиболее распространенные приемы

и методы экспериментальных исследований. Были применены следующие

методы исследования: исторический, сравнительный, экономико-статистический,

картографический, метод экспертных оценок, корреляционный анализ,

аналитический, абстрактно-логический, расчетно-конструктивный,

математического моделирования, графический. В качестве основных

нормативных документов в работе использовались законодательно-нормативные

акты Российской Федерации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Математические модели самовозгорания и вынужденного зажигания

торфяной почвы при температурах выше критических в лабораторных условиях.

2. Математические модели самовозгорания и вынужденного зажигания

торфяной почвы при температурах ниже критических в лабораторных условиях.

3. Математические модели самовозгорания и вынужденного зажигания

торфяной почвы сельскохозяйственных угодий в естественных условиях.

4. Технические мероприятия на торфяниках с применением комплекса

машин, при их вовлечении и использовании в сельскохозяйственном обороте, для

изменения теплофизические свойств, как наиболее эффективного способа
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предотвращения пирогенной деградации и потери (снижения) плодородия

торфяных почв.

5. Новый способ мониторинга за пожароопасной ситуацией на

торфяниках и эффективности применяемых мероприятий на землях

сельскохозяйственного назначения.

Степень достоверности и апробации результатов заключается в том, что

положения диссертационной работы вошли в Концепцию региональной целевой

программы «Предотвращение и ликвидация возгорания торфяников и торфяных

почв Московской области» (2010 г.), использовались при разработке Стандарта

организации «Правила эксплуатации комплекса гидротехнических сооружений

систем обводнения торфяников Московской области» Государственного

казенного учреждения Московской области «Московская областная

специализированная аварийно-восстановительная служба» (2012 г). На прибор

для мониторинга температурного состояния торфяников - контроллер возгораний


[…]


VOCs (C2-C7) Изменчивые органические соединения, представляющие
серьезные проблемы для здоровья в связи с канцерогенным и
другими эффектами. Образование озона приводит к нарушению
функций легкого, формированию астмы, раздражению глаз,
уменьшению сопротивления воздействию холода, ускоряет
старение тканей легкого. Причина усталости, общей депрессии,
сонливости, головной и загрудинных болей

Формальдегид Газ, токсичный при вдыхании или проникновении через кожу.
Обладает канцерогенным эффектом

Акролеин Ирритант, вызывающий бронхит, альвеолит. Способствует
вазодилатации (патологическому расширению сосудов) и
повышенной сосудистой проницаемости

Ацетальдегид Токсин, вызывающий атрофию эпителия, повреждение печени, рак
носоглотки

Фурфурол Раздражает слизистые оболочки, вызывает головные боли,
фоточувствительность и нарушения углеводного обмена

Бензол При остром проникновении в организм через кожу, перорально
или ингаляционно, вызывает повреждение слизистых,
неврологические расстройства и смерть вследствие остановки
дыхания. Хроническое действие может вызывать депрессию
костного мозга и анемию

Toлуол Нейротоксичен: вызывает чувство опьянения, сонливость,
головокружение, головную боль, мышечную слабость,
расстройство координации и ухудшение зрения, изменение
поведения. Обладает гепатотоксическим и нефротоксическим
эффектами, поражает слизистую глаз, носоглотки и дыхательных
путей. Хроническое воздействие приводит к атрофическим
изменениям в головном и спинном мозге, нарушает
репродуктивную функцию. Потенцирует нейротоксический
эффект алкоголя

Уксусная кислота Неспецифический ирритант
Муравьиная кислота Обладает более раздражающим, чем уксусная кислота, эффектом,

опасна для кожи
Окислы азота Повреждают респираторную систему, вызывают воспалительные

изменения в бронхах и альвеолах
Диоксид серы При вдыхании может вызвать повреждение легких. Компонент
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кислотных дождей, повреждающих растения и загрязняющих
водоемы

Хлористый метил Токсин общего действия
Нафталены Токсический (опьяняющий) и канцерогенный эффекты.
Фенол и его производные Токсин, вызывающий спазм гладкой мускулатуры, приступы

сердечной aритмии, инсульт, остановку дыхания. Снижает вес при
рождении, канцерогенное действие на кожу.

Частицы. Органический
углерод

Раздражающий и токсический эффект

Полициклические
ароматические
углеводороды

Токсины и канцерогены

Фенантрен Содержится в угле. Токсичное и канцерогенное вещество
Aнтрацен Токсин
Флюороантрен Токсин
Пирен Токсин
Бензоантрацен Токсин с вероятным канцерогенным действием. Повреждает ДНК

и вызывает мутации генов в культурах тканей
Бензофлюоро-антрены Токсины
Бензопирен Токсин, активный канцероген
Дибензопирен Токсин
Стронций Вызывает остеопению, оссификацию хряща
Алюминий Чрезмерные количества в кровотоке могут вести к

неврологическим нарушениям вплоть до фатальных. Пары могут
быть причиной легочного фиброза

Ванадий Всасывается через легкие; вызывает раздражение дыхательного
тракта, пневмонит, конъюнктивит, анемию

Хром Токсин общего действия
Maрганец Основная мишень – центральная нервная система. Ухудшение

функции нервной системы: замедленное время реакции, тремор
рук. Нарушение памяти. Вызывает усталость, звон в ушах,
раздражительность, часто – кашель и проявления острого
бронхита

Никель Токсин
Цинк Токсин. Вызывает лихорадку, рвоту, миалгию, головную боль и

пневмонит
Свинец Вызывает потерю аппетита, веса, кишечные колики, запор,

бессонницу, головную боль, головокружения, умеренную
артериальную гипертонию, гипоальбуминемию, анемию,
энцефалопатию и периферическую нейропатию с параличами.
Нарушает репродуктивную функцию. Канцероген

Хлорированные диоксины Toксины, которые накапливаются и долго сохраняется в
природной среде. Вызывают эмбриональные аномалии или смерть
плода. Канцерогенные эффекты
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 Таблица 2 -Патогенные компоненты древесного дыма, найденные не во всех

исследованиях, и их влияние на здоровье человека

Крезол Яд с местным повреждающим эффектом
Этиленбензол Toксин, поражающий костный мозг
Мышьяк Местное и общетоксическое действие. Поражение кожи, рвота,

диарея, боль в животе, мышечные судороги. При хроническом
воздействии – усиление пигментации кожи, гиперкератоз ладоней
и подошв, головная боль, периферическая нейропатия

Кадмий Пневмотропный яд. Вызывает репродуктивные нарушения.
Влияет на память и внимание.

Селен Вызывает цирроз печени, анемию, потерю волос, деструкцию
длинных костей.

Фосфор Зубная боль вследствие разрушения костной ткани, анорексия,
анемия.

Фенантрен Яд и канцероген. Содержится в угольной смоле.
Аценафтален Ядовитое и канцерогенное вещество. Возможно поражение

печени, сосудистые нарушения, эффект возбуждения центральной
нервной системы.

Нитронафтален Может вызывать помутнение роговицы.
3-метилхолантрен Высоко канцерогенное вещество. Широко используется для

изучения карциногенеза
Аценафтен Канцерогенное вещество. Возможно повреждение печени,

сосудистые нарушения, и поражение центральной нервной
системы

Инденопирен Канцероген для человека
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

Космические снимки пожаров в центре Европейской части России.

Рисунок 1 - «Мозаика» обзорных космических изображений, и увеличенные

фрагменты с дымовыми шлейфами и выделенными очагами природных пожаров

в ЦФО России

Рисунок 2 - Обнаружение из космоса пожаров в центре Европейской части:

сиреневый - ЛЭП; желтый - буферные зоны ЛЭП