В диссертационный совет
Д 35.2.030.03 на базе
ФГБОУ ВО «Российский
государственный аграрный
университет – МСХА имени
К.А. Тимирязева», 127434,
Москва, ул. Прянишникова, д. 19

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Евграфова Алексея Владимировича, выполненную на тему: «Методы оценки влияния рекультивации торфяников с комплексом машин на теплофизические свойства почв» и представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса (технические науки)

Обстановка с природными пожарами в мире в последние 10-15 лет становится настолько серьезной, что вопросы для их решения выносятся на уровень правительств стран, а борьба с ними объявляется важной государственной задачей. В последние 3-5 лет помощь в борьбе с природными пожарами вышла на межгосударственный уровень. Все это говорит, о важности проведения научных исследований и внедрении научных подходов в мероприятия по профилактике и тушению природных пожаров.

Лесное хозяйство в Российской Федерации сформировано таким образом, что не зависит от площади территории занятой лесными массивами в регионе, т.к. к лесным ресурсам относятся и агролесомелиоративные полосы, участки лесоразведения, защитные лесные полосы. Из-за обилия дождей и доступности водных ресурсов средняя полоса Европейской части Российской Федерации, а также ее северная и северо-западная часть богаты лесными ресурсами и составляют лесную зону, часть которой произрастает на заболоченной местности. Плодородные почвы осушенных болот дают возможность эффективно вести сельскохозяйственное производство. Обратной стороной технической и сельскохозяйственной разработки торфяников является их способность к горению, причем довольно часто по причине самовозгорания. Известно, что пожары на торфяниках самые опасные, т.к. способны продолжать гореть даже в зимнее время под снежным покровом, а тушение таких пожаров – самая сложная процедура, как по организации, так и по техническому оснащению.

Представленные Евграфовым А.В. в автореферате материалы показывают, что в результате проведенных исследований удалось получить ряд результатов, отличающихся оригинальностью и научной новизной.

Наиболее значимыми результатами исследования, заключающимися в себе научную новизну, являются следующие:

- создан аппаратно-программный комплекс для измерения температуры в слоях торфа и его теплофизических свойств, а разработанная программа позволяет предсказывать распределение температуры с точностью более 90%;
- выявлены распределения температур в объеме выработанного торфяника для создания математической модели определения наличия возможного самовозгорания;
- разработаны технологические операции с эффективным использованием комплекса машин для предотвращения саморазогревания торфяника и исключения возникновения подземного пожара на торфяных почвах.

Научная ценность работы существенно возросла благодаря апробации и публикации результатов исследования.

Вместе с тем, к работе есть замечания:

- Название работы следующее «Методы оценки влияния рекультивации торфяников с комплексом машин на теплофизические свойства почв», на мой взгляд предлог «с» в названии лишний и название должно звучать так: «Методы оценки влияния рекультивации торфяников комплексом машин на теплофизические свойства почв».

- Задачи исследования п.5 «Разработать систему мониторинга противопожарной опасности ...», словосочетание противопожарная опасность имеет внутреннее противоречие, более правильным было бы использовать «пожарная опасность».

- «Объект исследования – торфяные пожары на выработанных торфяниках ...», для неспециалиста в данной области понятие «выработанный торфяник» - это территория, с которой удалены все растительные остатки, до обнажения минерального слоя грунта. В этом случае гореть нечему и нет условий для возникновения и развития горения.

- Из автореферата не совсем понятно о каком комплексе машин идет речь – о тех, с помощью которых будет осуществлен мониторинг теплофизического состояния выработанного торфяника или тех, с помощью которых будет осуществлена рекультивация торфяника. Если это первый вариант, то возможно, данный «комплекс машин» следует назвать «комплексом приборов».

- Из каких предпосылок был выбран центр слоя, как точка отсчета, если известно, что слой торфа обладает хорошими теплоизоляционными свойствами, а исходя из этого чем глубже проводится измерение в рыхлых слоях торфа, тем больше должно быть тепловыделение и выше температура;

- как правило экономический эффект от внедрения техники или технологии вычисляется как «стало»-«было», в 7-м же разделе скорее представлены статистические данные и данные прогноза ущерба сельскому и лесному хозяйству от природных пожаров.

Указанные замечания не носят принципиального характера и ни в коем мере не снижает ценности проведенного исследования. Прделанная автором работа заслуживает безусловно внимания, полезна с научной и практической точек зрения.

В целом, опираясь на автореферат диссертационного исследования можно резюмировать, что выполненная работа обладает достаточно высокой научной ценностью и позволяет решить важную научную задачу по рекультивации торфяников с противодействием их самовозгоранию.

Диссертация Евграфова Алексея Владимировича представляет собой целостное законченное исследование, содержит элементы научной новизны, теоретической и практической значимости. Работа отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям (п. 9. в «Положении о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Евграфов Алексей Владимирович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса (технические науки).

01.06.2023 г.

Доктор сельскохозяйственных наук, доцент кафедры техносферной безопасности и транспортно-технологических машин
ФГБОУ ВО Вавиловский университет
410012, г. Саратов, пр-кт им. Петра Столыпина зд. 4, стр. 3.

Панкин Кирилл Евгеньевич

Телефон 8 (8452) 26-37-66

e-mail: texmexium@mail.ru специальность 06.03.03 –
Агролесомелиорация, защитное лесоразведение, озеленение населенных пунктов, лесные пожары и борьба с ними

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовский государственный университет генетики, биотехнологии и инженерии»; 410012, г. Саратов, пр-кт им. Петра Столыпина зд. 4, стр. 3.

Тел. Раб. 8 (8452) 23-32-92

Подпись К.Е. Панкина, заверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО
Вавиловский университет

А.М. Марадудин